

Số: 717 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 25 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày hội Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023 (*Techfest Nghe An open 2023*)

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025";

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An tại Tờ trình số 1002/TTr-SKH&CN ngày 20/9/2023 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023 (*Techfest Nghe An open 2023*).

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức ngày hội Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023 (*Techfest Nghe An open 2023*), gồm các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo của các cấp, các ngành, các viện nghiên cứu, trường đại học, cao đẳng, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các bạn học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Nghệ An góp phần nâng cao văn hóa khởi nghiệp; hình thành tư duy đổi mới sáng tạo trong sản xuất kinh doanh của cơ quan, doanh nghiệp. Tạo động lực và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, tinh thần doanh nhân trong mỗi người dân; tạo lập văn hóa khởi nghiệp; liên kết Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia và các tỉnh trong khu vực Bắc trung bộ.

- Xây dựng và kết nối mạng lưới chuyên gia, cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nhà đầu tư, quỹ đầu tư trong tỉnh, trong nước và quốc tế với hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An.

- Đẩy mạnh liên kết hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, kết nối các chủ thể hệ sinh thái, trưng bày, giới thiệu các sản phẩm KH&CN, sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm tiêu biểu của Nghệ An; Hình thành mạng lưới kết nối nhân tài người Việt Nam nói chung và người Nghệ An nói riêng trong tỉnh, trong nước và quốc tế để hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An; xây dựng Nghệ An trở thành một trong những Trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của vùng và của cả nước. Từng bước đưa thành phố Vinh phát triển thành Thành phố khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.



## **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động tại ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023 được tổ chức phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh.

## **II. QUY MÔ TỔ CHỨC**

1. **Quy mô:** Cấp tỉnh.

2. **Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện:** Sở Khoa học và Công nghệ.

3. **Chủ đề:** "Connecting Founders".

4. **Thời gian:** Dự kiến 3 ngày, từ ngày 11-13/10/2023.

5. **Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

## **III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Phạm vi:**

Áp dụng cho tất cả các thành phần thuộc hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An, các viện, các cơ sở nghiên cứu, các doanh nghiệp KH&CN, các nhà khoa học và thu hút sự tham gia của các chủ thể hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong tỉnh, trong nước và quốc tế về khởi nghiệp tại Nghệ An.

### **2. Đối tượng:**

- Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các chuyên gia, quỹ đầu tư, nhà đầu tư cho KNDMST trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo như các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề và THPT.

## **IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Các hoạt động truyền thông**

#### **a, Nội dung:**

- Tổ chức các tọa đàm, hội nghị, hội thảo tuyên truyền, phổ biến về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Nghệ An, Đài phát thanh và truyền hình Nghệ An, Đặc san KH&CN, Đặc san KH&CN&NV, Cổng thông tin hoạt động KH&CN Nghệ An và Fanpage cuộc thi,...

- Tổ chức làm việc với các trường đại học, cao đẳng và trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh, các hội doanh nghiệp tỉnh, các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp nhằm tuyên truyền về sự kiện, phát động cuộc thi và vận động tham gia hỗ trợ sự kiện, hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Thông tin Kế hoạch Tổ chức ngày hội Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An mở rộng năm 2023 tại giao ban báo chí của tháng 10, trước khi sự kiện diễn ra.

- Treo băng rôn, cờ phướn tại công cơ quan Sở KH&CN, trong và ngoài trường đại học Vinh, các đơn vị trực thuộc Sở và các trục đường chính trước trong thời gian diễn ra sự kiện.

**b, Thời gian:** Từ tháng 9-10/2023.

**c, Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

**d, Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An, trường Đại học Vinh.

**2. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, công trình đạt giải sáng tạo KH&CN năm 2023, sản phẩm dự án khởi nghiệp tiềm năng, sản phẩm KHCN và sản phẩm OCOP tiêu biểu:**

**a, Nội dung:** Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu các mô hình, sản phẩm KH&CN, sản phẩm đạt giải sáng tạo khoa học và công nghệ; sản phẩm OCOP tiêu biểu; một số sản phẩm đặc sản Nghệ An; sản phẩm của các Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo và các nhà tài trợ,...

**b, Thời gian trưng bày:** Từ ngày 11-13/10/2023.

**c, Địa điểm:** Tại sảnh Hội trường A, trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Quy mô:** 40 - 60 gian hàng.

**e, Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ.

**3. Khai mạc ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An mở rộng năm 2023 (Techfest Nghệ An open năm 2023)**

**a, Nội dung, chương trình (Dự kiến):**

Nội dung	Phụ trách
- Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
- Trình chiếu phóng sự giới thiệu về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nghệ An và thu hút đầu tư ở Nghệ An.	Ban Tổ chức
- Văn Nghệ Chào mừng	Ban Tổ chức
- Ôn định tổ chức - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
- Phát biểu chào mừng và Khai mạc Techfest Nghệ An open 2023	Lãnh đạo UBND tỉnh Nghệ An
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ KH&CN	Lãnh đạo Bộ KHCN
- Bấm nút khai mạc ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An mở rộng 2023.	MC điều phối Lãnh đạo Bộ KHCN, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Đại diện các ban, ngành



- Tặng hoa cảm ơn các nhà đầu tư, chuyên gia tham gia sự kiện.	Lãnh đạo UBND tỉnh Nghệ An
- Phát biểu Cảm ơn của Giám đốc Sở khoa học và công nghệ.	Ông Nguyễn Quý Linh – GD sở KH&CN
- Tham quan các gian hàng công trình đạt giải sáng tạo KH&CN năm 2023, sản phẩm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và sản phẩm OCOP, Chụp ảnh lưu niệm	Lãnh đạo và đại biểu về tham dự

**b, Thời gian:** Từ 7h30 - 9h00 ngày 13/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Thành phần, số lượng:**

**- Thành phần:**

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ KH&CN, Vụ địa phương, Cục phát triển thị trường và DN KHCN, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia, các làng công nghệ Techfest quốc gia.

+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.

+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh...

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Giảng viên, sinh viên, các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng ở Nghệ An, một số trường có hoạt động ươm tạo khởi nghiệp ĐMST tiêu biểu trên cả nước.

+ Các startup trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các chuyên gia, huấn luyện về khởi nghiệp ĐMST.

**- Số lượng:** 500 đại biểu.

**e, Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ, Trường Đại học Vinh.

#### **4. Hội thảo “Thúc đẩy liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Bắc trung Bộ”**

**a, Mục đích, nội dung:**

**- Mục đích:**

+ Nâng cao nhận thức, chiến lược và kế hoạch hành động cho lãnh đạo vùng Bắc trung bộ trong việc chỉ đạo và điều hành xây dựng, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST địa phương gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế vùng, quốc gia về đổi mới sáng tạo.

+ Đánh giá thực trạng triển khai các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp ĐMST trên địa bàn các địa phương trong thời gian qua và khuyến nghị cho thời



gian tới. Tìm kiếm giải pháp liên kết, thu hút các nguồn lực hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp ĐMST địa phương kết hợp giữa các tỉnh trong vùng BTB.

- **Nội dung:** Dự kiến các bài tham luận với các nội dung:

+ Thực trạng về liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo các địa phương và vùng Bắc trung Bộ.

+ Nhiệm vụ, giải pháp về liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo các địa phương và vùng Bắc trung Bộ.

+ Kinh nghiệm các tỉnh, vùng về việc liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giữa các tỉnh và vùng.

+ Đề xuất phát triển việc liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Bắc trung Bộ.

**b, Thời gian:** 9h00 - 12h00 ngày 13/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Thành phần, số lượng:**

- **Thành phần:**

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ KH&CN, Vụ địa phương, Cục phát triển thị trường và DN KHCN, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia, các làng công nghệ Techfest quốc gia.

+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.

+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo tỉnh ủy, hội đồng nhân dân, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Giảng viên, sinh viên, các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng ở Nghệ An, một số trường có hoạt động ươm tạo khởi nghiệp ĐMST tiêu biểu trên cả nước.

+ Các startup trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các chuyên gia, huấn luyện về khởi nghiệp ĐMST.

- **Số lượng (dự kiến):** 500 đại biểu.

**e, Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An.

**f, Đơn vị phối hợp:** Cục phát triển thị trường và Doanh nghiệp KHCN, Sở Lao động thương binh và Xã hội, Hiệp hội DN Nghệ An, Quỹ VSV Nghệ An, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp Quốc gia NSSC và các báo, đài dự và đưa tin.

**5. Hội thảo giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Nghệ An và Vùng Bắc trung bộ**

**a, Mục đích, nội dung:**



- **Mục đích:** Nhằm giúp các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và vùng Bắc Trung bộ thông tin về chuyển đổi số, kinh tế số đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới. - Giúp doanh nghiệp tiếp cận các dịch vụ, giải pháp sử dụng nền tảng số để đẩy nhanh mức độ trưởng thành chuyển đổi số tại địa phương, đồng thời hỗ trợ cho các doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp SME trên địa bàn tỉnh Nghệ An và vùng BTB thực hiện chuyển đổi số.

- **Nội dung:** Dự kiến các bài tham luận với các nội dung:

+ Những vấn đề cơ bản của chuyển đổi số trong doanh nghiệp trong bối cảnh KT-XH Việt Nam và những vấn đề cần giải quyết trong quá trình chuyển đổi số tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2026, tầm nhìn đến 2030

+ Vai trò của chuyển đổi số trong doanh nghiệp và các mô hình chuyển đổi số trong doanh nghiệp;

+ Một số khuyến nghị triển khai chuyển đổi số cho doanh nghiệp vùng Bắc trung Bộ giai đoạn 2022-2026, tầm nhìn đến 2030;

**b, Thời gian:** 14h00-17h00 ngày 13/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Thành phần, số lượng:**

- **Thành phần:**

+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.

+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo các Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

+ Hiệp hội doanh nghiệp Nghệ An, Các hội doanh nghiệp, các tập đoàn, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và vùng BTB.

+ Lãnh đạo Sở GD&ĐT, các Phòng GD&ĐT; Giảng viên, sinh viên, các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng, trường Nghề, các trường TH, THCS ở Nghệ An.

- **Số lượng (dự kiến):** 300 đại biểu.

**e, Đơn vị chủ trì thực hiện:** Viện nghiên cứu ứng dụng công nghệ CMC ATI, Làng công nghệ giáo dục Edtech, Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An.

**f, Đơn vị phối hợp:** Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, hội DN trẻ tỉnh Nghệ An và các báo, đài dự và đưa tin.

**6. Chung kết cuộc thi tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An mở rộng 2023**

**a, Mục đích, đối tượng, nội dung:**

- **Mục đích:** Cuộc thi tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An mở rộng năm 2023 (*Techfest Nghệ An open 2023*) với chủ đề "Connecting Founders" là chương trình tìm kiếm các cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo do người Nghệ An sáng lập hoặc đồng sáng



lập ở trong tỉnh, trong nước và quốc tế hoặc những người yêu mến Nghệ An sẽ khởi nghiệp tại Nghệ An, từ đó kết nối, hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận, khai thác các nguồn lực đổi mới sáng tạo từ bên ngoài để phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn Nghệ An. Techfest Nghệ An open 2023 hướng đến thúc đẩy các giải pháp đổi mới sáng tạo giải quyết vấn đề của địa phương gắn với phát triển tiềm năng, thế mạnh và khai thác tài nguyên bản địa, các sản phẩm đặc trưng của địa phương; phát triển các nền tảng trực tuyến, thương mại điện tử và mô hình kinh doanh mới tạo sự đột phá góp phần thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo và tăng trưởng kinh tế - xã hội cho tỉnh Nghệ An. Đồng thời kết nối các nguồn lực chuyên gia, trí thức, doanh nhân trong tỉnh, trong nước và quốc tế để hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp tiếp cận thị trường và tạo đột phá cho tiêu thụ sản phẩm của Nghệ An.

**- Đối tượng tham gia dự thi:**

- + Các cá nhân, nhóm cá nhân là người Nghệ An.
- + Các doanh nghiệp khởi nghiệp (*được thành lập dưới 5 năm*) do người Nghệ An sáng lập hoặc đồng sáng lập.
- + Các cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp sẽ khởi nghiệp tại Nghệ An (*cam kết đăng ký thành lập doanh nghiệp, văn phòng, chi nhánh tại Nghệ An*).

**- Nội dung:**

- + Truyền thông về mục đích và ý nghĩa của cuộc thi.
- + Kêu gọi các tổ chức, cá nhân tài trợ cho việc tổ chức và giải thưởng cuộc thi.
- + Phát động cuộc thi: Đã phát động từ tháng 01/2023.
- + Tiếp nhận Hồ sơ dự thi: Đã tiếp nhận hơn 130 hồ sơ nộp về cho BTC trước 30/7/2023.
- Vòng hồ sơ: Từ 01-15/8/2023, sơ loại còn 32 hồ sơ để đào tạo và hoàn thiện mô hình kinh doanh và thuyết minh dự án.
- Đã đào tạo cho các Startup hoàn thiện mô hình kinh doanh và thuyết minh dự án từ 8-10/9/2023.
- Vòng sơ tuyển: Từ ngày 15-20/9/2023. Yêu cầu các đội lọt vào vòng chung kết tự quay, dựng video 1-3 phút giới thiệu ngắn gọn về sản phẩm của mình và nộp cho BTC trước ngày 26/9/2023.
- Chung kết cuộc thi: Từ 14h00-22h00 ngày 12/10/2023.
- Hoạt động hỗ trợ, ươm tạo sau cuộc thi và kết nối với các nhà đầu tư, quỹ đầu tư: Tháng 10-12/2023.

**b, Thời gian thực hiện:** Từ 14h đến 22h ngày 12/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Thành phần, số lượng:**

**- Thành phần:**

- + Đại biểu Trung ương: Cục phát triển thị trường và DN KHCN, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia, các làng công nghệ Techfest quốc gia.



+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.

+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo một số Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Giảng viên, sinh viên, các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng ở Nghệ An, một số trường có hoạt động ươm tạo khởi nghiệp ĐMST tiêu biểu trên cả nước.

+ Các startup trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các chuyên gia, huấn luyện về khởi nghiệp ĐMST.

- **Số lượng (dự kiến):** 500 đại biểu.

**e, Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Khoa học và Công nghệ.

**f, Đơn vị phối hợp:** Cục phát triển thị trường và Doanh nghiệp KH&CN, Sở Lao động thương binh và Xã hội, Hiệp hội DN Nghệ An, Quỹ VSV Nghệ An, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp Quốc gia NSSC.

**7. Tổ chức Cuộc thi “Tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo công nghệ làm đẹp - Beauty Tech Startup Talent” năm 2023**

**a, Mục đích, nội dung, đối tượng dự thi:**

**Mục đích:**

Chương trình Cuộc thi “Tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo công nghệ làm đẹp – Beauty Tech Startup Talent” năm 2023 là một sự kiện trong chuỗi các sự kiện TECHFEST VIETNAM 2023 được Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học công nghệ, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia NSSC giao cho Làng Công nghệ chăm sóc sắc đẹp chủ trì thực hiện.

**Nội dung:**

Tổ chức Cuộc thi “Tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo công nghệ làm đẹp – Beauty Tech Startup Talent” năm 2023 nhằm nêu gương, tôn vinh, động viên, khích lệ các doanh nghiệp, doanh nhân thi đua lao động, sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của đất nước. Ghi nhận, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến là các doanh nghiệp, doanh nhân đạt thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe sắc đẹp và spa thẩm mỹ vượt qua thách thức, phục hồi nhanh sản xuất kinh doanh, thích ứng an toàn, sáng tạo, linh hoạt trước tác động của đại dịch Covid-19, xây dựng và phát triển doanh nghiệp, hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước, thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, tham gia tích cực các hoạt động xã hội, bảo vệ môi trường, góp phần phát triển KT-XH, tiếp tục khẳng định nội lực, vị thế trên thị trường trong nước và quốc tế.



- **Đối tượng tham dự:** Các chuyên gia, nhà khoa học, các startup trong lĩnh vực công nghệ làm đẹp. Gửi giấy mời, đăng ký online, mở cửa tự do.

**b, Thời gian:** Từ 8h-12h, ngày 12/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Y khoa Vinh.

**d, Thành phần, số lượng:**

- **Thành phần:**

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ KH&CN, Vụ địa phương, Cục phát triển thị trường và DN KHCN, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia, các làng công nghệ Techfest quốc gia.

+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Giảng viên, sinh viên, trường đại học Y khoa Vinh và một số trường cao đẳng, địa học ở Nghệ An.

+ Các startup trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các chuyên gia, huấn luyện về khởi nghiệp ĐMST.

- **Số lượng (dự kiến):** 300 đại biểu.

**e, Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An, Làng công nghệ chăm sóc sắc đẹp Việt Nam (*Techfest Beautytech 2023*), Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KHCN.

**f, Đơn vị phối hợp:** Trường Đại học Y khoa Vinh.

## **8. Hội nghị kết nối đầu tư năm 2023**

**a, Mục đích:** Tạo cơ hội cho các dự án khởi nghiệp tiềm năng có cơ hội gọi vốn trước các nhà hỗ trợ khởi nghiệp, các nhà đầu tư, quỹ đầu tư, từ đó Kết nối các Nhà đầu tư và các Startup và xúc tiến đàm phán, cam kết đầu tư, ký kết thỏa thuận đầu tư.

**b, Thời gian thực hiện:** Từ 8h-12h, ngày 13/10/2023.

**c, Địa điểm:** Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

**d, Thành phần, số lượng:**

- **Thành phần:**

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Các startup tiềm năng trong tỉnh.

- **Số lượng (dự kiến):** 20 - 30 Người.



e, Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An, Quỹ VSv Nghệ An.

f, Đơn vị phối hợp: Trường Đại học Vinh.

9. Lễ trao giải Techfest Nghệ An open năm 2023, tôn vinh các nhà khoa học và trao giải sáng tạo KH&CN năm 2023

a, Nội dung, chương trình:

TT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách
1	18h45 - 19h30	- Đón tiếp đại biểu - Tham quan các gian trưng bày sản phẩm sáng tạo KH&CN	Ban tổ chức Ban tổ chức, LĐ tỉnh, các ngành
2	19h30 - 20h00	- Ôn định tổ chức - Văn nghệ chào mừng	Đội văn nghệ
3	<b>Chương trình truyền hình trực tiếp trên NTV</b>		Đài TH + BTC
	20h00 - 20h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
	20h40 - 21h00	Phần 1: Trao giải cuộc thi tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An mở rộng năm 2023 Trao Giấy chứng nhận đầu tư	
		Phần 2: Tôn vinh các nhà khoa học có đóng góp cho phát triển Kinh tế xã hội tỉnh Nghệ An năm 2023	
		Phần 3: Trao giải thưởng sáng tạo KH&CN Nghệ An năm 2023	
		Phát động cuộc thi Techfest Nghệ An open 2024 và phong trào sáng tạo KH&CN giai đoạn 2024-2026	Lãnh đạo UBND tỉnh.
		Kết thúc buổi lễ, tặng hoa, chụp ảnh	

b, Thời gian: Từ 19h30-22h00 ngày 13/10/2023.

c, Địa điểm: Trường Đại học Vinh, số 182 Lê Duẩn, Tp. Vinh, Nghệ An.

d, Thành phần, số lượng đại biểu:

- Thành phần:

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ KH&CN, Vụ địa phương, Cục phát triển thị trường và DN KHCN, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp quốc gia, các làng công nghệ Techfest quốc gia.

+ Đại biểu các tỉnh bạn: Đại diện Sở KH&CN các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa.



+ Đại biểu địa phương: Lãnh đạo tỉnh ủy, hội đồng nhân dân, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, Ban ngành cấp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ, liên đoàn lao động tỉnh, lãnh đạo các huyện, thị xã và thành phố Vinh.

+ Các Nhà đầu tư, các Quỹ đầu tư: Trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các trung tâm hỗ trợ, vườn ươm khởi nghiệp ĐMST.

+ Giảng viên, sinh viên, các viện nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng ở Nghệ An, một số trường có hoạt động ươm tạo khởi nghiệp ĐMST tiêu biểu trên cả nước.

+ Các startup trong tỉnh, trong nước và quốc tế.

+ Các chuyên gia, huấn luyện về khởi nghiệp ĐMST.

+ Các cơ quan truyền thông, báo, đài trên địa bàn tỉnh.

- **Số lượng (dự kiến):** 500 đại biểu.

**e, Hình thức:** Truyền hình trực tiếp trên đài truyền hình NTV và fanpage Nghệ An.

**f, Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An.

**g, Cơ quan phối hợp:** Đài phát thanh Truyền hình Nghệ An, Trường Đại học Vinh.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Từ các nguồn Ngân sách tỉnh; Sự nghiệp KH&CN năm 2023 và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ:**

- Hỗ trợ sở Khoa học và Công nghệ trong các hoạt động của sự kiện.

- Phối hợp tổ chức hội thảo Thúc đẩy liên kết và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Bắc trung Bộ.

- Giới thiệu và mời các Quỹ đầu tư, chuyên gia, các làng công nghệ tham gia cùng sự kiện Techfest Nghệ An năm open 2023.

**2. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai tổ chức thành công sự kiện Techfest Nghệ An open năm 2023.

- Tổ chức công tác thông tin tuyên truyền về kế hoạch Techfest Nghệ An open năm 2023.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong tỉnh, trong nước và quốc tế tài trợ cho sự kiện này nhằm thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các sự kiện thành công (dự thảo Giấy mời, lập danh sách khách mời, xác nhận đại biểu tham dự, dự kiến Lãnh đạo tỉnh trao Giải ...); tiếp đón các đoàn đại biểu từ các tỉnh, thành phố về tham dự sự kiện; tham mưu các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.



- Lập dự toán kinh phí chuyển về Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**3. Sở Tài chính:** Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh quyết định kinh phí tổ chức chuỗi sự kiện.

**4. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ kêu gọi các dự án KNĐMST ở các trường dạy nghề tham gia sự kiện Techfest Nghệ An open năm 2023.

- Kết nối các DN lớn, các nhà đầu tư thiên thần tham gia hỗ trợ, đầu tư cho các dự án khởi nghiệp và các chuyên gia về dự hội thảo.

- Tham gia đại biểu/diễn giả dự, hội thảo và tham gia đầy đủ các hoạt động của chương trình tại Techfest.

**5. Đài phát thanh, truyền hình tỉnh**

- Truyền thông về Techfest Nghệ An open năm 2023 và Lễ trao giải thưởng sáng tạo Khoa học và Công nghệ năm 2023.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ trao giải Techfest Nghệ An open 2023, tôn vinh các nhà khoa học và lễ trao giải thưởng sáng tạo Khoa học và Công nghệ năm 2023.

**6. Tỉnh đoàn, Hội phụ nữ tỉnh:**

Thông tin tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên về bản kế hoạch này, vận động các đoàn viên hội viên tham gia các sự kiện tại Techfest Nghệ An năm open 2023.

**7. Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh:** Phối hợp tuyên truyền phổ biến, vận động các tổ chức, cá nhân gia cuộc thi và các sự kiện tại Techfest, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

**8. Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các cơ sở giáo dục**

Phối hợp tuyên truyền phổ biến, vận động các học sinh, sinh viên tham gia các sự kiện tại Techfest, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

**9. Đề nghị Trường Đại học Vinh:**

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức các sự kiện và phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Truyền thông về Techfest Nghệ An open năm 2023 và Lễ trao giải thưởng sáng tạo Khoa học và Công nghệ năm 2023.

- Huy động lực lượng tham dự các sự kiện Techfest Nghệ An open năm 2023 tổ chức tại trường Đại học Vinh

**10. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Nghệ An:**

Thông tin tuyên truyền về Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2021, kết nối và mời gọi các tập đoàn, doanh nghiệp trong tỉnh, đặc biệt là người Nghệ An hỗ trợ và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Nghệ An.



## 11. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

Phối hợp tuyên truyền phổ biến, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên thanh niên liên quan tham gia cuộc thi và các sự kiện tại Techfest, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch;

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức sự kiện Techfest Nghệ An open năm 2023; Các sở, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ để triển khai thực hiện; Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh (bằng văn bản) về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh kịp thời. /.

### Nơi nhận:

- Bộ KHCN ;
- Tỉnh ủy;
- CT, PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PVP VX UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành liên quan;
- Báo Nghệ An, Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- CV: KGVX (Toàn)
- Lưu VT - UB

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**



